
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

t  m i N l I t H O K I

Jaargang 1980

559
Besluit van 17 september 1980 tot wijziging van het 
Eindexamenbesluit m.h.n.o. (Stb. 1973,39)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de staatssecretaris van onderwijs en wetenschap
pen, K. de Jong Ozn., van 2 juli 1980, nr. 1241/3369, Centrale directie Wetge
ving en Juridische zaken;

Gelet op artikel 29, vijfde lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs (Stb. 
1967, 387);

De Onderwijsraad gehoord (advies van 4februari 1980, nr. O.R. 155 
W.V.O.);

De Raad van State gehoord (advies van 6 augustus 1980, nr. 800730/7);
Gezien het nader rapport van de voornoemde staatssecretaris van 10 sep

tember 1980, nr. 1496/3369, Centrale directie Wetgeving en Juridische Za
ken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Eindexamenbesluit m.h.n.o. (Stb. 1973, 39)' wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 11, eerste lid, eerste volzin, wordt geschrapt:
, welk laatstbedoeld cijfer niet wordt afgerond.

B. Na artikel 1 i, eerste lid, wordt een nieuw lid 1a toegevoegd, luidende:
1a. Indien het cijfer van de eindbeoordeling voor het schoolonderzoek

geen geheel getal is, wordt het afgerond op de eerste decimaal, met dien 
verstande dat deze decimaal met 1 wordt verhoogd indien de tweede deci
maal zonder afronding 5 of hoger is.

C. In artikel 21, eerste volzin, wordt geschrapt: welk cijfer niet wordt afge
rond.

D. Voor het bepaalde in artikel 21, wordt het cijfer 1 geplaatst. Vervolgens 
wordt een tweede lid toegevoegd, luidende:

2. Indien het cijfer, bedoeld in het eerste lid, geen geheel getal is, wordt 
dit cijfer afgerond op de eerste decimaal, met dien verstande dat deze deci
maal met 1 wordt verhoogd indien de tweede decimaal zonder afronding 5 
of hoger is.

E. In artikel 35, tweede lid, vervallen de woorden «praktijktijd dan wel».

559, 560 Staatsblad 1980 559 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL II

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
14 december 1979, Stb. 755.

Dit beslu it treed t in w erking met ingang van de tweede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad waarin het w o rd t geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt open
baar gemaakt in de Nederlandse Staatscourant 
van 3 november 1980, nr. 213.

Lasten en bevelen dat d it besluit in het Staatsblad zal w orden geplaatst en 
dat daarvan a fschrift zal w orden gezonden aan de Raad van State.

Lage Vuursche, 17 septem ber 1980
Beatrix

De staatssecretaris van onderw ijs en w etenschappen, 
K. de Jong Ozn.

U itgegeven de dertigste  oktober 1980

De M in iste r van Justitie , 
J. de Ruiter

NOTA VAN TOELICHTING

In tegenste lling to t de regeling bij het lager beroepsonderw ijs (en die bij 
het v.w .o., h.a.v.o., m.a.v.o.) w orden bij het m iddelbaar hu ishoud- en n ijve r
he idsonderw ijs cijfers voor de e indbeoordeling bij het schoolonderzoek en 
bij het centraal geregelde gedeelte van het eindexam en niet afgerond.

A frond ing  heeft slechts plaats bij het vaststellen van de e indcijfers (artikel 
28, tweede lid van het E indexam enbesluit m.h.n.o.).

A l dan n iet a fronding van de cijfers bij het schoolonderzoek en het centraal 
geregelde gedeelte kunnen voo r de uitslag van het eindexam en to t geheel 
verschillende resultaten leiden. Zo zal bij voorbeeld bij een c ijfe r voor 
het schoolonderzoek van 5.45 en voor het centraal geregelde gedeelte van 
5.5 zonder a fronding van deze cijfers het e indcijfe r volgens artikel 28, tw ee
de lid, eerste volzin, 5.475 bedragen. Na a fronding als bedoeld in de tweede 
volzin van genoem de bepaling w ord t het c ijfe r: 5. W ordt echter het cijfer 
voo r het schoolonderzoek afgerond to t 5.5 dan is het e indcijfer na afronding 
to t gehele getallen: 6.

Mede te r harm onisering van de regeling voo r het m.h.n.o. m et die bij het 
l.b.o., w o rd t derhalve voorgeste ld op d it punt de regeling van het l.b.o. te 
volgen, zij het dat voor w at betreft de fo rm u le ring , de in het Besluit e indexa
men v.w .o., -h.a.v.o., -m .a.v.o. (Stb. 1970,151) gebezigde fo rm u le ring  is ge
volgd, om dat deze exacter de w ijze van afronding w eergeeft.

Bij Koninklijk beslu it van 28 septem ber 1978 (Stb. 546) is voo r de afdeling 
in terim  algem ene schakelopleiding de beoordeling van de praktijk tijd  voor 
de uitslag van het examen komen te vervallen. In de desbetreffende bepalin
gen van het E indexam enbesluit m.h.n.o. is de passage «praktijk tijd  dan wel» 
geschrapt. Ten onrechte is d it bij artikel 35 nagelaten. Deze om issie w ord t 
thans hersteld.

De staatssecretaris van onderw ijs  en wetenschappen,
K. de Jong Ozn.

Staatsblad 1980 559 2


	stb-1980-559



